

Số : 449 /BC-UBND

Quảng Trách, ngày 06 tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

### Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Năm 2022, tình hình thế giới, khu vực diễn biến nhanh chóng, phức tạp, khó lường, cạnh tranh địa chính trị giữa các nước lớn ngày càng gay gắt. Cuộc xung đột quân sự giữa Nga - Ucraina leo thang căng thẳng, tác động ảnh hưởng sâu sắc, toàn diện tình hình chính trị, kinh tế - xã hội các nước trên thế giới, trong đó có Việt Nam; biến đổi khí hậu, thiên tai diễn biến bất thường; dịch bệnh Covid-19 tuy đã được kiểm soát, song xuất hiện các biến chủng mới, tiềm ẩn phức tạp,... Những tình hình trên đã tác động, ảnh hưởng đến công tác bảo đảm ANTT của nước ta nói chung và trên địa bàn địa bàn tỉnh Quảng Bình, huyện Quảng Trách nói riêng.

Trong bối cảnh đó, quán triệt các văn bản chỉ đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị chức năng, chính quyền các xã nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu, giải quyết ổn định các vấn đề, vụ việc nổi lên ngay từ cơ sở. Do đó, tình hình an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn huyện trong năm 2022 cơ bản được giữ vững.

#### 1. Trên lĩnh vực ANQG

1.1. *An ninh chính trị nội bộ*: Tình hình an ninh chính trị nội bộ tiếp tục được giữ vững. Nội bộ các cơ quan, đơn vị trên địa bàn cơ bản đoàn kết, thống nhất, chưa phát hiện dấu hiệu phức tạp nổi lên.

1.2. *An ninh kinh tế*: Hoạt động sản xuất kinh doanh từng bước được phục hồi và phát triển nhưng chưa bền vững; giá cả nguyên vật liệu, nhất là xăng dầu có thời điểm tăng cao gây khó khăn cho hoạt động của các doanh nghiệp; thị trường bất động sản tiềm ẩn nhiều rủi ro, bị đẩy giá lên cao, nguy cơ “vỡ bong bóng”; đặc biệt, một số dự án chậm tiến độ, hoạt động kém hiệu quả, gây ô nhiễm môi trường,... Việc triển khai một số dự án kinh tế trọng điểm gặp nhiều khó khăn do sự phản đối của một bộ phận người dân<sup>1</sup>. Tại dự án đường cao tốc Bắc - Nam, phát hiện 58 hộ dân có hành vi xây dựng trái phép nhằm “đón đầu”, hưởng đền bù GPMB; việc cấm mốc và rà phá bom mìn phục vụ thi công dự án đường ven biển đoạn đi qua thôn Xuân Hoà, xã Quảng Xuân gặp phải sự phản đối, cản trở của người dân, đến nay vẫn chưa thể triển khai.

<sup>1</sup> Xây ra 01 vụ đình công của công nhân tại Công ty may mặc Hồng Phúc, xã Quảng Đông, 11 lượt người dân cản trở thi công, hoạt động của các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn xã Quảng Đông, 02 lượt người dân trồng cây trái phép tại khu vực đất rừng đang tranh chấp xã Liên Trường.

*1.3. An ninh thông tin, truyền thông, an ninh mạng:* Một số đối tượng trên địa bàn đã có hành vi sử dụng mạng xã hội để đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật, xuyên tạc chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước gây dư luận xấu và thu hút nhiều ý kiến trái chiều tham gia chia sẻ, bình luận. Trên lĩnh vực báo chí, xuất hiện một số bài báo phản ánh về tình trạng chậm trễ trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, tình trạng xây dựng công trình trái phép “đón đầu” tại các dự án kinh tế trên địa bàn<sup>2</sup>.

*1.4. Tình hình an ninh xã hội:* Tình trạng tranh chấp, khiếu kiện trong Nhân dân diễn ra khá phức tạp, đặc biệt là tại các dự án kinh tế; nguyên nhân chủ yếu liên quan đến quyền lợi về bồi thường, giải phóng mặt bằng, đất canh tác, khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường,... Một số đối tượng khiếu kiện chây lỳ, kéo dài<sup>3</sup> mặc dù đã được các cơ quan chức năng quan tâm giải quyết đơn thư nhưng chưa thoả mãn, tiếp tục có các hoạt động tụ tập trước trụ sở các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, huyện để khiếu nại, tố cáo.

*Trong công giáo,* đa số các giáo xứ, giáo họ trên địa bàn tổ chức các hoạt động lễ, nghi cơ bản thuần túy tôn giáo; tuy nhiên, tại một số giáo xứ, giáo họ, tình trạng lấn chiếm đất đai, xây dựng cơ sở vật chất trái phép vẫn diễn ra.

## **2. Trên lĩnh vực TTATXH**

**2.1 Phạm pháp hình sự:** Trong năm 2022, tình hình tội phạm trên địa bàn huyện tiếp tục diễn biến phức tạp, phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội ngày càng tinh vi, đa dạng gây khó khăn cho công tác điều tra, xử lý.

Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 01/12/2022, trên địa bàn huyện xảy ra 52 vụ phạm pháp hình sự (so với cùng kỳ năm 2021, tăng 01 vụ = 1,96%), làm 19 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 2,046 tỉ đồng. Đã điều tra làm rõ 50/52 vụ (đạt 96,2%); bắt, lập hồ sơ xử lý 175 đối tượng; thu giữ 620,846 gram ma tuý tổng hợp, 01 bộ da báo, 04 chân gấu, 01 cá thể hổ (đã chết), 01 phần thịt hổ đông lạnh (khoảng 2,5 kg), 12 m<sup>3</sup> cát, 120,8 kg pháo nổ, hơn 105,6 triệu đồng tiền đánh bạc, 01 khẩu súng K59 (kèm 07 viên đạn), 01 khẩu súng bắn đạn bi (kèm 2.282 viên đạn bi) và nhiều dao kiếm các loại; thu hồi hơn 146 triệu đồng tài sản thiệt hại. Trong đó:

- *Tội phạm xâm phạm TTXH xảy ra 35 vụ<sup>4</sup> (so với cùng kỳ năm 2021, giảm 04 vụ = 10,3%), làm 19 người bị thương, thiệt hại tài sản hơn 2,002 tỉ đồng. Đã*

<sup>2</sup> Dự án cao tốc Bắc - Nam, Nhiệt điện, khu du lịch sinh thái Sun Spa đảo Yên, khai thác đá tại xã Quảng Đông...

<sup>3</sup> Phạm Thị Bích Phượng (Quảng Tùng), Võ Thị Minh Nghĩa (Quảng Hưng).

<sup>4</sup> Giết người 01 vụ, 05 người bị thương; đã khởi tố 01 vụ, 08 bị can. Cố ý gây thương tích 01 vụ, 06 người bị thương; đã khởi tố 01 vụ, 05 bị can. Cố ý gây thương tích và cố ý làm hư hỏng tài sản 01 vụ, 02 người bị thương, thiệt hại tài sản 39,55 triệu đồng; đã khởi tố 01 vụ, 02 bị can. Hiếp dâm 01 vụ; đã khởi tố 01 vụ, 01 bị can. Gây rối trật tự công cộng 05 vụ, 06 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 2,9 triệu đồng; đã khởi tố 05 vụ, 32 bị can, xử lý VPHC 08 đối tượng. Trộm cắp tài sản 11 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 238 triệu đồng; đã khởi tố 11 vụ, 16 bị can, thu hồi 131 triệu đồng tài sản thiệt hại. Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 03 vụ, thiệt hại tài sản hơn 1,7 tỉ đồng; đã điều tra làm rõ 01/03 vụ, bắt, lập hồ sơ xử lý 01 đối tượng; đang tiếp tục xác minh 02 đối tượng. Chống người thi hành công vụ 01 vụ; đã khởi tố 01 vụ, 01 bị can. Đánh bạc 11 vụ, xác định số tiền đánh bạc hơn 105,6 triệu đồng; đã khởi tố 11 vụ, 47 bị can; lập hồ sơ xử lý VPHC 12 đối tượng.

điều tra làm rõ 33/35 vụ; bắt, lập hồ sơ xử lý 133 đối tượng; thu giữ số tiền hơn 105,6 triệu đồng các đối tượng dùng để đánh bạc, thu hồi hơn 131 triệu đồng tài sản thiệt hại.

- *Tội phạm về ma tuý* phát hiện 10 vụ<sup>5</sup> (so với cùng kỳ năm 2021, không tăng, không giảm về số vụ), liên quan đến 29 đối tượng, thu giữ 620,846 gram ma tuý tổng hợp, 01 khẩu súng K59 kèm 07 viên đạn, 01 khẩu súng bắn bi và 2.282 viên đạn bi cùng nhiều dao, kiếm các loại. Đã khởi tố 10 vụ, 22 bị can; xử lý VPHC 02 đối tượng với số tiền 01 triệu đồng; đang lập hồ sơ xử lý 05 đối tượng.

- *Tội phạm về kinh tế, chức vụ* phát hiện 05 vụ<sup>6</sup> (so với cùng kỳ năm 2021, tăng 03 vụ = 150%), liên quan 11 đối tượng, thu giữ 12 m<sup>3</sup> cát, 120,8 kg pháo nổ; xác minh, làm rõ hơn 15 triệu đồng gian lận bảo hiểm y tế, 29 triệu đồng quyền và lợi ích của công dân bị thiệt hại. Đã khởi tố 05 vụ, 09 bị can; lập hồ sơ xử lý VPHC 02 đối tượng; thu hồi toàn bộ số tiền gian lận bảo hiểm y tế.

- *Tội phạm về môi trường* phát hiện 02 vụ (so với cùng kỳ năm 2021, tăng 02 vụ), liên quan 02 đối tượng, thu giữ 01 bộ da báo, 04 chân gấu, 01 cá thể hổ (đã chết), 01 phần thịt hổ đông lạnh (khoảng 2,5 kg), tại xã Quảng Đông, Quảng Xuân. Đang lập hồ sơ xử lý.

**2.2 Gian lận thương mại:** Phát hiện 28 vụ<sup>7</sup> (so với cùng kỳ năm 2021, tăng 25 vụ = 833,3%), liên quan 30 đối tượng, thu giữ 48,5 m<sup>3</sup> cát, khoảng 504.000.000đ hàng hoá không rõ nguồn gốc hợp pháp. Đã xử phạt VPHC 27 vụ, 29 đối tượng, số tiền hơn 170,6 triệu đồng; đang lập hồ sơ xử lý 01 vụ, 01 đối tượng.

**2.3 Vi phạm pháp luật về môi trường:** Phát hiện 27 vụ (so với cùng kỳ năm 2021, tăng 10 vụ = 58,8%), liên quan 32 đối tượng, thu giữ 116,1 m<sup>3</sup> cát, 49 m<sup>3</sup> đất, 01 bộ kích điện. Đã xử phạt VPHC 21 vụ, 22 đối tượng với tổng tiền phạt hơn 388 triệu đồng; bàn giao UBND các xã giải quyết 02 vụ, 03 đối tượng; chuyển CA huyện Tuyên Hoá xử lý 01 vụ, 01 đối tượng; đang lập hồ sơ xử lý 03 vụ, 06 đối tượng.

**2.4 Vi phạm pháp luật về pháo:** Phát hiện 05 vụ (so với cùng kỳ năm 2021, giảm 17 vụ = 77,3%), liên quan 07 đối tượng, thu giữ 1,4 kg pháo nổ và một số tang vật liên quan. Đã ra quyết định xử phạt VPHC 04 vụ, 06 đối tượng với tổng tiền phạt 27.500.000đ; đang lập hồ sơ xử lý 01 vụ, 01 đối tượng.

## 2.5 Tai, tệ nạn xã hội:

<sup>5</sup> Tàng trữ trái phép chất ma tuý 02 vụ, 06 đối tượng, thu giữ 3,653g ma tuý tổng hợp; đã khởi tố 02 vụ, 04 bị can, đang lập hồ sơ xử lý 02 đối tượng. Mua bán trái phép chất ma tuý 05 vụ, 10 đối tượng, thu giữ 595,837g ma tuý tổng hợp; đã khởi tố 05 vụ, 10 bị can. Tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý 03 vụ, 13 đối tượng, thu giữ 21,356g ma tuý tổng hợp; đã khởi tố 03 vụ, 08 đối tượng, xử lý VPHC 02 đối tượng với số tiền 01 triệu đồng, đang lập hồ sơ xử lý 03 đối tượng.

<sup>6</sup> Vi phạm quy định về nghiên cứu, thăm dò, khai thác tài nguyên 02 vụ, 04 đối tượng, thu giữ 12 m<sup>3</sup> cát; đã khởi tố 02 vụ, 02 bị can, lập hồ sơ xử lý VPHC 02 đối tượng (chuyển PC03 - Công an tỉnh thụ lý theo thẩm quyền). Gian lận bảo hiểm y tế 01 vụ, 04 đối tượng, gian lận 15.071.145đ tiền bảo hiểm y tế; đã khởi tố 01 vụ, 04 bị can, thu hồi toàn bộ số tiền gian lận bảo hiểm y tế. Giả mạo trong công tác 01 vụ, 01 đối tượng, gây thiệt hại 29 triệu đồng quyền, lợi ích của công dân; đã khởi tố 01 vụ, 01 bị can. Mua bán, tàng trữ hàng cấm 01 vụ, 02 đối tượng, thu giữ 120,8 kg pháo nổ; đã khởi tố 01 vụ, 02 bị can.

<sup>7</sup> Nguyên nhân chính của việc tăng mạnh về số liệu là do cách thống kê mới về công tác xử lý VPHC về môi trường, tách riêng các đối tượng có hành vi vận chuyển khoáng sản để xử lý về hành vi gian lận thương mại.

- *Tai nạn*: Xảy ra 01 vụ điện giết, làm 01 người chết (so với cùng kỳ năm 2021, giảm 01 vụ, 01 người chết); 03 vụ đuối nước, làm 04 người chết (so với cùng kỳ năm 2021, giảm 06 vụ, 06 người chết).

- *Tự sát*: Xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết (so với cùng kỳ năm 2021, bằng số vụ, số người chết).

- *Chết chưa rõ nguyên nhân*: Phát hiện 02 vụ (so với cùng kỳ năm 2021, tăng 02 vụ), 01 người chết, 01 phần thi thể (đầu sọ).

- *Tệ nạn đánh bạc*: Phát hiện 16 vụ ((so với cùng kỳ năm 2021, tăng 03 vụ = 23,1%), liên quan 70 đối tượng, thu giữ số tiền đánh bạc gần 31,8 triệu đồng và một số tang vật liên quan.

- *Cháy*: Xảy ra 02 vụ cháy tàu cá, thiệt hại tài sản 3.473.240.000đ (So với cùng kỳ năm 2021, tăng 01 vụ, tăng hơn 2,9 tỉ đồng tài sản thiệt hại)

- *Tai nạn và va chạm giao thông*: Xảy ra 13 vụ, làm 09 người chết, 06 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 105.000.000đ (So với cùng kỳ năm 2021, giảm 05 vụ, 02 người chết, 09 người bị thương).

- *Sử dụng trái phép chất ma túy*: Phát hiện 06 vụ, liên quan 14 đối tượng (So với cùng kỳ năm 2021, giảm 06 vụ, 23 đối tượng). Đã ra quyết định XPVPHC 06 vụ, 14 đối tượng, với tổng tiền phạt 16.500.000đ.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT**

### **1. Kết quả công tác quán triệt, chỉ đạo**

- Quán triệt, thực hiện nghiêm túc quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước, các Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch hành động của UBND tỉnh về công tác bảo đảm an ninh quốc gia và giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; UBND huyện, các ban chỉ đạo cấp huyện đã ban hành 44 văn bản (kế hoạch, phương án, chỉ thị, công văn,...) chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện.

- Triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022 (tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) năm 2022 với chủ đề “*Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy - vì một cộng đồng khỏe mạnh và an toàn*”.

- Chỉ đạo lực lượng Công an huyện mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) trong các dịp tết Nguyên đán; tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm kiềm chế, làm giảm các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm nghiêm trọng do nguyên nhân xã hội. Yêu cầu lực lượng Công an thường xuyên rà soát, đúc rút kinh nghiệm trong công tác bảo đảm an ninh trật tự tại địa bàn; chủ động tham mưu Huyện uỷ, UBND huyện chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể khắc phục các sơ hở, thiếu sót, không để các loại tội phạm lợi dụng hoạt động.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tham mưu UBND huyện ban hành các văn

bản, kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các mặt công tác trên lĩnh vực quản lý Nhà nước theo chức năng của từng đơn vị; xây dựng các kế hoạch liên ngành, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và tổ chức chính trị xã hội phối hợp trong công tác phòng chống tội phạm.

- Chỉ đạo chính quyền các xã tổ chức đối thoại, chủ động giải quyết các vướng mắc, kiến nghị của người dân ngay từ cơ sở, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự. Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân không có các hoạt động cản trở, gây phức tạp tình hình tại các dự án kinh tế; yêu cầu các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn thực hiện đúng các nội dung trong giấy phép kinh doanh, thực hiện đầy đủ các yêu cầu về an sinh xã hội, bảo vệ môi trường như đã cam kết với người dân.

## **2. Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật**

- *Công tác phòng ngừa xã hội:* Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với nhiều hình thức, nội dung đa dạng:

+ Tổ chức 57 hội nghị tuyên truyền, giáo dục pháp luật, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; hướng dẫn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, phòng, tránh đuối nước, ... tại các trường học, thôn, xóm trên địa bàn, thu hút hơn 11.800 lượt người tham gia.

+ Phát hơn 2.000 tờ rơi, treo 210 băng rôn tuyên truyền pháp luật tại các khu vực trung tâm; xây dựng 11 ấn phẩm Infographic đăng tải trên mạng xã hội để tuyên truyền các quy định của pháp luật về pháo, phòng chống ma túy, kêu gọi công dân tham gia thực hiện nghĩa vụ Quân sự, Công an nhân dân,...

+ Chỉ đạo Đài truyền thanh, truyền hình huyện và UBND các xã tổ chức tuyên truyền pháp luật, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm hơn 1.100 lượt trên hệ thống loa truyền thanh. Đăng tải 72 bài viết trên trang Zalo chính thức của lực lượng Công an huyện, gần 130 tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng về những kết quả trong công tác bảo đảm an ninh trật tự tại địa bàn, cảnh báo, nâng cao ý thức của người dân trong phòng, chống tội phạm.

+ Tổ chức 02 hội nghị tập huấn, nâng cao nghiệp vụ cho 200 người dân là thành viên của Tổ “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” và “Nhóm liên gia tự quản về ANTT” ở các xã. Chỉ đạo lực lượng Công an tổ chức hơn 350 lượt “đi từng ngõ, gõ từng nhà, gặp từng người dân” để tuyên truyền Nghị định 137/NĐ-CP, ký cam kết không vi phạm pháp luật về pháo cho hơn 1.500 hộ dân.

+ Ký cam kết chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho 330 cá nhân, 21 doanh nghiệp kinh doanh vận tải, 10 đơn vị khai thác khoáng sản, 23 hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống. Vận động 35 trường hợp tự tháo dỡ coi nói thành thùng xe, 15 chủ gara sửa xe trên địa bàn không thay đổi kết cấu thùng xe ô tô tải. Xây dựng 02 mô hình “Cồng trường TTATGT” tại trường THCS Quảng Xuân và trường THCS Quảng Thanh

- *Công tác phòng ngừa chuyên môn:*

+ Tổ chức lực lượng đảm bảo ANTT; tuyên truyền, vận động 11/11 hộ dân thôn Vĩnh Sơn, xã Quảng Đông nhận tiền đền bù, hỗ trợ, bàn giao mặt bằng phục vụ quá trình thi công dự án đường dây 500KV Quảng Trạch - Đốc Sỏi; vận động 38/58 hộ dân tự nguyện tháo dỡ các công trình xây dựng trái phép nhằm “đón đầu” dự án cao tốc Bắc - Nam. Chỉ đạo các ban, ngành phối hợp với chính quyền các xã kiểm tra, hướng dẫn các giáo xứ, giáo họ có nhu cầu mở rộng khuôn viên, xây dựng cơ sở vật chất tiến hành các thủ tục xin phép xây dựng theo quy định.

+ Chỉ đạo UBND các xã tổ chức quản lý, giám sát, giáo dục người thi hành án hình sự tại cộng đồng; trong đó, tập trung phối hợp với các tổ chức, đoàn thể xã hội nắm bắt tư tưởng, gặp gỡ, động viên, giáo dục người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư để họ sớm hoà nhập cộng đồng, trở thành người có ích cho xã hội. Tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục 351 lượt đối tượng (trong đó, răn đe về ma túy 132 lượt); tiến hành 68 lần kiểm danh, kiểm diện các đối tượng trên địa bàn.

+ Đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; ra quyết định xử phạt 420 trường hợp vi phạm TTATGT đường bộ, thu nộp Kho bạc Nhà nước gần 1,2 tỉ đồng, tước GPLX có thời hạn 79 trường hợp, 03 tem kiểm định, 07 phù hiệu. Phát hiện, xử phạt 02 trường hợp vi phạm TTATGT đường thủy với số tiền 03 triệu đồng.

+ Tiến hành kiểm tra 298 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện (đã hướng dẫn, cho viết cam kết chấp hành tốt các quy định của pháp luật về ANTT), phát hiện, xử phạt VPHC 03 trường hợp với số tiền 08 triệu đồng. Kiểm tra, hướng dẫn an toàn PCCC 594 lượt cơ sở thuộc diện quản lý (cấp huyện 154 lượt, cấp xã 440 lượt), xử phạt 04 cơ sở vi phạm với số tiền 5,9 triệu đồng. Tổ chức 06 lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng PCCC & CNCH cho hơn 400 người.

+ Tăng cường công tác tổng kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo. Vận động thu hồi 05 khẩu súng cùng 219 viên đạn quân dụng, 03 súng kíp, 12 súng hơi, 17 súng còn tự chế, 19,5kg thuốc nổ, 80 viên đạn chì, 16 kíp nổ, 01 quả nổ nghiệp vụ, 1,7kg mìn tự chế, 42 dao kiếm các loại, 15 bộ kích điện và 56,9 kg pháo nổ.

+ Triển khai kịp thời, có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành có liên quan đến công tác bảo đảm ANTT; chú trọng các biện pháp kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thi hành pháp luật, nhất là lĩnh vực tố tụng hình sự và xử lý vi phạm hành chính.

+ Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT. Thực hiện tốt công tác quản lý người nước ngoài, quản lý cư trú, quản lý dân cư, nắm hộ, nắm người. Siết chặt công tác quản lý các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT. Chỉ đạo lực lượng Công an và các đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của TTCP về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025.

### **3. Kết quả công tác điều tra, xử lý tội phạm và tin báo tố giác tội phạm**

Thụ lý điều tra 68 vụ, 184 bị can<sup>8</sup>. Đã giải quyết 52 vụ, 151 bị can<sup>9</sup>. Tiếp tục điều tra 16 vụ, 33 bị can. Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 06 vụ, chiếm 10,5 %. Đã điều tra làm rõ 06/06 vụ (đạt tỉ lệ 100%). Xác minh 54 tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố<sup>10</sup>. Đã giải quyết 47 tin<sup>11</sup> (đạt 87,03%). Tiếp tục xác minh 07 tin báo, tố giác tội phạm.

Đình chỉ điều tra: 02 vụ, 01 bị can. Tạm đình chỉ điều tra: 01 vụ, 01 bị can

\* *Công tác truy nã, truy tìm*: Bắt, vận động 01 đối tượng (đối tượng có QĐ truy nã của CA TP Hồ Chí Minh). Tiếp tục truy bắt, vận động 03 đối tượng (CA huyện ra quyết định).

\* *Kết quả công tác kỹ thuật hình sự*: Công tác kỹ thuật hình sự được quan tâm thực hiện nghiêm túc, kịp thời, phục vụ tốt yêu cầu công tác điều tra, xử lý tội phạm. Tổ chức khám nghiệm hiện trường 212 vụ việc các loại và hàng chục phương tiện liên quan tai nạn giao thông. Tiến hành trung cầu giám định tại Trung tâm Giám định Y khoa pháp y tỉnh về nguyên nhân chết 32 vụ, giám định thương tích 26 vụ, giám định tài sản 38 vụ, trung cầu PC09 giám định các loại dấu vết 15 vụ, ma túy 08 vụ, pháo các loại 03 vụ góp phần phục vụ có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

\* *Kết quả công tác lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn*: Đã lập 02 hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

#### **4. Kết quả xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ)**

Triển khai tốt Chương trình công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Đã *xây dựng mới 04 mô hình*<sup>12</sup>; đến nay, trên địa bàn huyện hiện có 12 mô hình<sup>13</sup> phục vụ tốt công tác bảo đảm ANTT tại địa bàn. Trong đó mô hình “Thôn bình yên, không vi phạm pháp luật về pháo” phát huy nhiều hiệu quả, đã được triển khai nhân rộng tại 17/17 xã trên địa bàn huyện; mô hình “Kết nối Zalo - Bình yên thôn, xóm” dù mới triển khai nhưng đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia, hưởng ứng<sup>14</sup>. Đã kịp thời động viên,

<sup>8</sup> Khởi tố mới: 52 vụ, 152 bị can. Kỳ trước chuyển sang: 08 vụ, 13 bị can. Tách vụ án 01 vụ, 01 bị can

<sup>9</sup> Chuyển VKS cùng cấp đề nghị truy tố 40 vụ, 121 bị can. Đình chỉ điều tra 02 vụ, 01 bị can. Tạm đình chỉ điều tra 01 vụ, 01 bị can. Di lý 08 vụ, 20 bị can.

<sup>10</sup> Kỳ trước chuyển sang: 06 tin. Tiếp nhận mới trong kỳ 41 tin. Phục hồi 03 tin

<sup>11</sup> Ra quyết định khởi tố vụ án 20 tin, ra quyết định không khởi tố vụ án 23 tin. Tạm đình chỉ xác minh 04 tin.

<sup>12</sup> “Kết nối Zalo - Bình yên thôn, xóm” triển khai điểm ở xã Quảng Phương và nhân rộng 17/17 xã; “Chung tay trợ giúp, phòng ngừa người chưa thành niên vi phạm pháp luật” ở xã Quảng Phú; “Camera an ninh” ở xã Quảng Tùng; “Tổ liên gia an toàn PCCC và CNCH” và “Điểm chữa cháy công cộng” ở xã Cảnh Dương

<sup>13</sup> “Tổ tự phòng, tự quản, tự bảo vệ”; “5 an toàn về ANTT”; “Trường học an toàn về ANTT”; “Xứ, họ đạo an ninh”; “Thôn an toàn”; “Thôn nói không với ma túy”; “Thôn bình yên, không vi phạm pháp luật về pháo”; “Câu lạc bộ Hội Cựu chiến binh phòng, chống tội phạm”, “Kết nối Zalo - Bình yên thôn, xóm”, “Camera an ninh”, “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”.

<sup>14</sup> Trên địa bàn huyện có 91 nhóm Zalo ANTT của các thôn, xóm với khoảng 1.600 thành viên. Trang Zalo chính thức của Công an huyện đã đăng tải hơn 250 tin bài, thu hút gần 20.000 lượt người tiếp cận, theo dõi; tiếp nhận 29 tin về tình hình tội phạm và VPPL trên địa bàn; giải đáp hơn 100 thắc mắc của người dân về các thủ tục hành chính.

khen thưởng và đề xuất lãnh đạo các cấp, các ngành biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ<sup>15</sup>.

Phối hợp Phòng PV05 - CA tỉnh tổ chức tập huấn, nâng cao trình độ cho lực lượng CA xã bán chuyên trách. Xây dựng kế hoạch, tập trung lực lượng chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH đối với xã Quảng Châu. Báo cáo, đề xuất Công an tỉnh thẩm định, đánh giá 15/17 xã trên địa bàn huyện đạt tiêu chí an ninh, trật tự về xây dựng nông thôn mới.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Cấp ủy, chính quyền và các ban ngành, đoàn thể đã phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng chủ động tham mưu nhiều giải pháp bảo đảm trật tự an toàn xã hội, góp phần kiềm chế, làm giảm thiểu nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm.

Công tác phòng ngừa, đặc biệt là tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được các phòng, ban, đơn vị, địa phương chú trọng thực hiện nghiêm túc, đa dạng về nội dung và biện pháp.

Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh; nhiều mô hình mới được triển khai, ứng dụng, giúp nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân về công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

#### **2. Khuyết điểm, hạn chế**

- Tình hình tội phạm tuy đã được kiềm chế nhưng vẫn diễn biến phức tạp, nhất là sự xuất hiện ngày càng nhiều của các loại tội phạm sử dụng công nghệ cao; khối lượng tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy được phát hiện có xu hướng tăng. Tỷ lệ phạm tội ở lứa tuổi vị thành niên, thanh niên, người trẻ tuổi ngày càng nhiều, một số đối tượng có lối hành xử côn đồ, dễ bị kích động bởi các mâu thuẫn nhỏ trong quá trình ăn nhậu, mâu thuẫn tình cảm,... Tai nạn giao thông đã được kéo giảm nhưng số vụ tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng vẫn còn xảy ra nhiều.

- Công tác phối kết hợp giữa một số cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong phòng, chống tội phạm chưa thực sự chặt chẽ. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đã được chú trọng nhưng hiệu quả vẫn chưa cao; tại dự án cao tốc Bắc - Nam, mặc dù đã được chính quyền các cấp và các ban ngành chức năng tuyên truyền, vận động nhưng vẫn còn 20 hộ dân chưa tháo dỡ công trình vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ phức tạp tình hình an ninh trật tự.

- Ý thức của một bộ phận người dân trong việc tham gia phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm còn thấp.

#### **3. Nguyên nhân khuyết điểm, hạn chế**

- Do ảnh hưởng của mặt trái kinh tế thị trường, sự phát triển của khoa học - công nghệ đã tạo ra nhiều điều kiện thuận lợi để các thế lực thù địch, các loại tội

<sup>15</sup> Có 01 cá nhân được Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen; 01 tập thể, 02 cá nhân được Giám đốc CA tỉnh tặng Giấy khen; 03 tập thể, 06 cá nhân được Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen.

phạm lợi dụng hoạt động, gây khó khăn cho công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm của lực lượng Công an.

- Cấp ủy, chính quyền cơ sở một số nơi chưa đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, còn có tư tưởng “Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm là của lực lượng Công an”, thiếu sự quan tâm, phối hợp với lực lượng Công an trong đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Một bộ phận thanh, thiếu niên thiếu sự quan tâm, giáo dục của gia đình, nhà trường, thiếu kỹ năng sống,... bị tiêm nhiễm bởi các trào lưu, nội dung xấu trên mạng xã hội, Internet, dễ bị lôi kéo, kích động tham gia các hành vi vi phạm pháp luật nếu không được phát hiện, giáo dục kịp thời.

#### **IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH**

Thời gian tới, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn ngày càng gay gắt, xung đột Nga - Ucraina tiếp tục kéo dài; lạm phát tăng mạnh ở các quốc gia, xu hướng tăng lãi suất, thu hẹp chính sách tiền tệ; rủi ro tài chính; nguy cơ mất ổn định an ninh năng lượng, lương thực ở nhiều nơi trên thế giới,... sẽ tác động, ảnh hưởng đến tình hình kinh tế - xã hội trong nước, trong tỉnh, cũng như trên địa bàn huyện.

Các thế lực thù địch sẽ tiếp tục các hoạt động chống phá, xuyên tạc đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước thông qua việc lợi dụng các vấn đề về dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo, môi trường. Tình hình tội phạm có xu hướng phức tạp hơn với sự xuất hiện của một số phương thức, thủ đoạn phạm tội mới nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao để đánh bạc, lừa đảo. Tranh chấp, khiếu kiện trọng nhân dân vẫn tiếp diễn do liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng và các vấn đề an sinh xã hội.

#### **V. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2023**

- Năm tình hình, phân tích, đánh giá, dự báo chính xác tình hình liên quan an ninh trật tự trên địa bàn; chủ động giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở những vụ việc phức tạp, không để hình thành “điểm nóng”. Bảo đảm tốt an ninh trật tự quá trình thi công dự án Nhiệt điện Quảng Trạch, giải phóng mặt bằng dự án cao tốc Bắc - Nam, tuyến đường ven biển,... Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân không có các hoạt động cản trở thi công, gây phức tạp tình hình tại các dự án trên địa bàn; có biện pháp răn đe, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi kích động, quá khích.

- Tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, kịp thời giải quyết những vụ việc phức tạp nổi lên; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm, không để tội phạm lộ hành. Đưa ra xét xử nghiêm minh, xét xử lưu động để phòng ngừa, răn đe tội phạm, nhất là các vụ án nghiêm trọng, những vụ án dư luận quan tâm.

- Quản lý chặt số đối tượng nghiện ma túy, nhất là đối tượng nghiện bị rối loạn tâm thần (ngáo đá), không để các đối tượng có hành vi gây nguy hại cho xã hội. Làm tốt công tác tái hoà nhập cộng đồng, giáo dục người lầm lỡ tại cộng đồng

dân cư.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự gắn với triển khai quyết liệt các giải pháp ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân và Đề án 06 của Chính phủ để phục vụ quản lý xã hội và phòng, chống tội phạm. Thực hiện các biện pháp quản lý cư trú, các ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT (các cơ sở dịch vụ cầm đồ, karaoke, nhà hàng, khách sạn...).

- Đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, hạn chế tai nạn giao thông. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC và cứu nạn, cứu hộ; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn thanh kiểm tra, khắc phục dứt điểm các vi phạm, sơ hở về công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác truyền thông, tuyên truyền, cổ vũ các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, những thành tích, chiến công xuất sắc của cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tội phạm. /.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phan Văn Thanh**